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Dnia 6go b. m. odprawiła się konsekracyą 
JW. IX. Szczepana Hołowczyca Administrato
ra Jeneralnego Archidyecezyi Warszawskiey, 
laty i zasługami okrytego. Konsekrował go 
JW. JX. Prazmowski Biskup Płocki, Senator 
Królestwa. Assystowali w czasie konsekracyi 
JW. JX. Biskup Zambrzycki, i JW. JX. Bi
skup Ostrowski Suffragan Łowicki. Zaszczy
cili ten poważny akt W Hierarchii kościelney, 
zwykłym obrządkiem co do złożenia ofiar, 
iako to niosąc-wino, JJ. W W. Senatorowie 
Kasztelani Badeni i Sierakowski: chleb, JJWW. 
Jenerał Stanisław Potocki, i Kosserki Jenerał 
Radca Sekretarz Stanu; świece JJWW. Pra
zmowski Sędzia Appellacyyny i Łernp;cki 
Szambelan. Prócz wymienionych , obecni by 
li na tey religiyney uroczystości JJWW Se
natorowie Wojewodowie, Kasztelani, Mini
strowie i wiehi Członków Władz Rządowych. 
Ci wszyscy, iako i liczna Publiczność, powo
dowani byli szacunkiem dla Weterana Prała
ta, powszechnie znanego z iego wysokich 
prymistów i uprzeymości dla każdego. Prze
szedł on w przedłużonym biegu życia przez 
wiele stopni duchownych w przedmiotach re
ligijny cli, politycznych i edukacyynye.h. Wna- 
grodę więc, z Prymiceryusza Kraków: Dzie
kana Kieleckiego, i Kanonika Metropolitalne
go Warszawskiego wyniesiony został na go
dność Biskupią i Senatorską łaską naypo- 
tężnieyszego Cesarza i Króla naszego ^4le- 
xandra, umiejącego cenić zdatność, cnotę, i 
przedstawioną sobie pracę.

3 Gniezna 3o Maia.
Miasto nasze , owe gn *1210 Polaków, i nay- 

pierwszą ich Xiążąt stolicę, dotknął okropny 
pożar w nocy z dnia 27 na 28 h. m. który prze
szło 3oo rodzin pomieszkania i maiątku poz
bawił. — M;asto to, starodawnym trybem cia
sno zabudowane, a zwłaszcza ulica żydow
ska na małey przestrzeni wiele domów zu
pełnie drewnianych mieszcząca, w dwóch nie 
spełna godzinach płomień ogarnął. Dachy po 
większey części gontami pokryte, rzeczy pal
ne po składach kupieckich i dwóch aptekach, 
zapasy drzewa u piekarzy, piwowarów i nie
których rzemieślników, tudzież drewniane par
kany , a wszystko kilkutygodniowym upałem 
wysuszone, przyczyniły się do tak gwałto
wnego rozszerzenia się pożaru , óe ratunek , ile 
przy ciasności ulic, stał się niepodobny. Uli
ca żydowska, trzy celnieysze części rynkowi 
ulica Tomska , ogółem 235 domów w perzynę 
obróconemi zostały* a wielu z dotkniętych tą 
klęską ledwie z życiem uszło. Tak więc bie- 
dnreysi mieszkańcy do ostatniey uędzv przyśli, 
a wszyscy kupcy i naycelnieysi rzemieślnicy 
bardzo, niektórzy zaś zupełnie podupadli.

z Wiednia 29 Maia.
Mamy wiadomości z Neap olu do dnia 19 

Maia dochodzące, podług których Cesarstwo 
Austryaccy są w tak r.aylepszem zdrowiu. 
Dzień ich odiazdu był tuż na a6ty naznaczo
ny, ale go odłożono do dnia 3i, a to z powo«



du przypadających imiśnin Królewskich w 
dniu 5o Jdaia.

Dnia iago oglądali Cesarstwo zwaliska 
miasta Pompejum zapadłego przed 17 4o laty 
podczas strasznego Wybucha PVełuwiuszaf i 
przypatrywali się odkopywaniu umyślnie na 
ich przybycie przygotowanemu. W iednym z 
odkopanych pokaiów znaleziono dwa skirle- 
ty ■de-zi .ę-liwych przed tylu wiekami żywcem 
■zagrzebanych iudzi; w drugim pokoiu były 
wazy, rozmaite sprzęty domowe i tróynog.

Oyciec S. odstąpił Cesarzowi i iego na
stępcom władzy mianowania Arcybiskupów 
Ormiańskiego obrządku we Lwowie.

Oto krótki opis domu waryatów w .Aeersa 
mieście Neapolitańskiem, którego urządzenie 
szczególnieyszą uwagę Cesarstwa naszych zwró
ciłoś — „ Dom waryatów w Aęerma należy 
do liczby dokładnych rękodzielni, lub innych 
zakładów kunsztu w Neapolitańskim. Pan 
Linguiti, Dyrektor , jo iedynego rzec mo
żna W Europie instytutu , ż ciągłą usiinością 
dąży zawsze do tego, ażeby pomieszczonych 
w nim na umyśle obłąkanych przyprowadzać 
do zdrowia iak naytagodnieyszemi środkami, 
a szczególniey ciągłą, lecz lekką pracą i innemi 
rozmaitego rodzaiu rszrywkowemi zatrudnie- 
niami. W domu tym iest drukarnia jpracnie w 
niey wi^hi tych nieszczęśliwych ochoczo, i 
kilka dzieł- wyszło inź na świat z pod ich rę
ki. Jnni, a mianowicie tacy, którzy w pe- 
wrych godzinach lab dniach przytomność u- 
mysłu odzyskują, trudnią się wtenczas tłu
maczeniem dzieł rozmaitych z Rancnzki.ego i 
angielskiego na włoski ięzyk. Wielu uczy 
się muzyki, -wielu zątrudnm się gospodar
stwem wnyskiem i ogrodnictwem, a naywię- 
cey przędzeniem wełny, robieniem sukna, i 
t. d. Tak tedy biedni ci ludzie staią się u- 
żytecznemi z zawstydzaniem tylu zdro
wych na umyśle próżniaków. W domu tym 
osobno umieszczeni są mężczyźni, osobno ko
biety, a obchodzenie się z tein i drugiemi w 
niczem się nieróżni od pierwszych. Tak tym, 
iak tamtym, wskazują pracę za rozrywkę, w 
zastosowaniu się zawsze do woli i życzenia 
słabego. Nadto, Pan Linguiti zaprowadził 
iak ńaypórządnieysze gospodarstwo. Jedzenie 
iest zawsze smaczne x stoły czystą bielizną 
pokryte, serwis stołowy srebrny, słowem, na 
cokolwiek zwróci chory uwagę, we wszyst
kim pewną rozrywkę umysłu znayduie. Da- 
wnieY; okna obwarowane były gęstemi i mo-
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cnemp kratami; teraz, zamiast poprzecznych 
i sztab żelaza, ubezpiecza okno kunsztowna kra

ta, zelazna wpi a wazie, lecz wkształcie rozma
itych kwiatów, iak gdyby w donicach w o- 
knie ustawionych zrobiona, 1 kolorami iak 
naynaturalniey pomalowana. Tym sposobem 
każdy z nich daleki iest od" pomyślenia, że 
siedzi w zamknięciu; a lubiący ogrodnictwo 
podlewaią kwiaty, węchem śzukmą ich za
pachu w mniemaniu, że są prawdziwe. Dla 
waryatów lubiących rolnictwo iest należą 
cy do tego domu i stykaiący się z nim folwark, 
w którym iest wszystko, cokolwiek do wiey- 
skiego gospodarstwa potrzebne bydż dioże „

z Berlina 1 Czerwca
Król ma się codziennie lepiey, i wkrótce 

będzie zdrów zupełnie.
Cesarsko - Rossyyski Jenerał PLamem 

ziechał tu z Petersburga iadąc do Wiednia.
W. Xiąże Weymarski przysłał wielki 

krzyż ^orderu Białego Sokoła Xięciu Blv.cb.e- 
7 owi.

Przeszłey soboty Xiężna Wilhelm owa 
Pruska oglądała założone w tuteyszey stoli
cy piękne łazienki publiczne, gdzie iest oso
bna sala dla dam chcących się kąpać, — 
Xiężua oświadczyła zadowoloienie P. Poch- 
harmner taynemu Radcy , właścicielowi tych 
łazienek, ze znalezionego w nich porządku, czy
stości, i iak naydokładnieyszegó urządzenia; 
pozwoliła oraz nazwać ie od imienia swego 
ABaricmbad.

Wystawiono tu na widok publiczny prze
pyszny serwis porcelanowy z .fabryki tutey
szey, przeznaczony od Króla dla Xięcia Wel
lingtona.

z Munich 22 Maia.
Na sessyi Jzbv Deputowanych dnia 

dziwiętnastego Minister Sprawiedliwości Hra
bia Beihenberg w zabranym głosie zaklinał 
Deputowanego H ornthal na obowiązki dobre
go obywatela i reprezentanta ludu, ażeby, 
gdy onegday przytoczył popełniane w dzi- 
sieyszdm sądownictwie nadużycia, chciał wy
mienić, kto ich się dopuścił,'albowiem bez 
tego niepodobieństwem iest dla zwierzchno
ści doyść i ukarać winnych. Odpowiedział 
na to Pan BI ornthal, że Seym nie po to się 
zebrał, ażeby winnych donosił, a te'm sa



r-err przybierał na się urząd publicznego o- 
skarżyciela, bo tym sposobem każdy Depu
towany wystawiłby się osobiście na przyszłe 
prześladowanie; Dość na te'm, że zwraca 
w ogólności uwagę Ministrów, których iest 
rzeczą śledzić, i karać winnych. Na powtór
ną ] rośbę Ministra przyrzekł wreśeie'wy- 
niienić przytoczone przez siebie przypadki, 
lecz prz’ watnie, a nie publicznie. Między te- 
nń przypadkami był taki, że pewny obywa
tel mu-iał zapłacić w sprawie o kilkz garcy 
k riMli skradzionych 102 Ryńskich kosztu sę
dziemu ; bo tak io dobrze badaiący umieli inte
res ten nicować i w odwłokę prowadzić. 
Nim przystąpiono do głosowania względem 
zaprowadzenia iawnego sądownictwa, żądał 
Deputowany Be.hr, ażcny nim takowe zapro
wadzenie nastąpi, dozwolono prżynaymniey 
prawuiącym się. stronom żądać udzielenia akt', 
relacyy sądowych, i tego wszystkiego, co 
w toczącey sje sprawie korzystnem dla nich 
bydź może. — po żwawych sporach, uczy
niono p-ow lotnie Jzbie wniosek względem na- 
leżytoM pieniężney przypadaiącey od Fran- 
cyi wielu mieszkańcom prowincyy nadreń- 
skich. Przymawiaiąc się tu Pan Iforrithcit u- 
boleWał, iż złożone Ministrom przez Jzby 
rozliczne podania zalegają w objaśnieniach i 
odpowiedziach tak dalece, że tymczasem Seym 
się skończy, a ważne rzeczy póydą W nie
pamięć. Odpowiadając na ten zarzut Mini
ster Sprawiedliwości oświadczył, iż wyzna
czona iest Kommissyay która trudni się roz
poznaniem i ukończeniem tych interessów'. 
Po rozmaitych glosach zgodzono się prosić 
Ministerstwo Skarbu, aby pieniądze między 
pretensorów rozdzielone zostały, lub żeby 
wyiaśniono powody, dla których wypłata nie 
następnie. — Doniesiono potem Jzbie, że 
Jzba Radców przyięła z małemi odmia
nami dwa wnioski Jzby drńgiey, to iest, 
wzMędem zapisywania i wciągania doku
mentów w przytomności stron intereso
wanych ; po wtóre, względem wydawania akt 
fiskusowi. — W końcu przystąpiono do 
słuchania opinii wydziału o wnioskach Deputo 
wanych Belir i Jdretin względem prośby do 
Króla o wolne sądownictwo dla miast; lecz 
Prezes Jzby niechciał na to zezwolić z powodu, 
że gdy to ma na celu zmianę ustawy K.on- 
Stytucyyney, przyiętem w Jzbie bydź nie może. 
Powstało przeciw- temu wielu Deputowanych, 
a szczególniej? Homthul i Behr, z których
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pierwszy utrzymywał, *e nie l: prazosa na
leży slsr.iowić, co się Konstytucyi sprzeciwił, 
albowiem tu mowa nie o sporach, ani o sta
nowieniu, lecz o .prośbie i życzeniach. Tych 
zaś wzbraniając, przechodzi Prezes zakres 
władzy swoiey, który nie powinien zapomi- 
nać , iż przodkuiąc na obradach Jzby, iest 
tylko iey urzędnikiem, a nie przełożonym. 
Gdyby to były wnioski, to co inni go; lecz 
próśb żadna ustawa Kdnstytucyyna nie zabra
nia. Wolno Monarsze nie dać na nie odpo
wiedzi, ale świętą powinnością przyjąć, i 
wysłuchać. — Gdy po długich przympwie- 
niach się i odpowiedziach na nie Prezesa, 
tenże oświadczył się przeciw obradom w tey 
mierze, a prżynaymniey żądał odłożenia ich 
na czas inny, Vice-Prezes Pan Seufe.rt w za
stępstwie jego wniósł zapytanie, które JzbąA 
większością 4 głosów roztrzygnęła , ażeby po- ; 
dać prośbę do Króla. — W końcu czytano 
prośbę rodziny hisiler&w w sprawie pocho- 
dzącey ieszcze z czasów w orny Hiszpańskiej’ o 
sukcessyą , i postanowiono wstawię się o- 
wsparcie za niemi do Ministrów Sprawiedli
wości i Skarbu.

Na sessyf Jzby dmgiey dnia 2.1 go byli 
Ministrowie Sprawiedliwości, Spraw zagrani
cznych, Woyny, Spraw wewnętrznych i Skar
bu,. oraz Radcy Stanu i ministeryów. Roz
poczęto obrady od-rozbierania budżetu , a 
naprzód wydatków; przy czem Radca Stanu 
Schlicher był pierwszym mówcą ze strony 
Rządu, daiąc obszerny opis i tłumaczenie 
względem stanu pensyy i długów kraio -ych, 

: wytaśiiiaiąc nareście- pytania i Wątpliwości 
przez Jzbę poczynione. Dowodził , że teraz 
administracya kraiu iest nierównie nmiey 
kosztowną od dawnieyszey w i8o5 do 1816 ro
ku, w których prowineye do Bawaryi przy
łączone miały oddzielne administracyjnie kol- 
legiia , sądownictwo i t. d. Oświadczył, iż 
zna Rząd wiele niedokładności, ale ich od 
razu usunąć nie iest w mocy Jego, i że czę
sto zmuszony był uledz okolicznościom. Że 
ogrom pensyy fó miliionów złotych Niemiec: 
iest to ciężar z tymczasowego rzeczy zawi- 
kłania, który się umnieysza po 200,000 zło
tych corocznie; że nakoniec wielopiśmien- 
ność iest także skutkiem niespokoynego wie
ku naszego , w którym , i na odbywających się 
nawet obradach seymowrch, w:ęcev mówią i 
wmcey piszą, niż kiedykolwiek mówiono i 
pisano. Zakończył rzecz zwiastowaniem za-

CO * 
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prowadzoney i zaprowadzić się z czasem 
mogącey oszczędności. — Po nim mówił 
drugi Prezes Izby Pan Seufert obstając moc
no zą zmnieyszemem etatu woyska z 8miu 
do ymiu miliionów złotych, ażeby podczas po
koju nie wycieńczać sił obciążonego podat
kami narodu. — Deputowany Hornthal 
rzeki; Konstytucya, równość w obliczu pra
wa, iawne sądownictwo , debra a prosta 
administracya, te są główne zasady szczęśli
wości narodów. Pieniądze, złoto, ten .szla
chetny kruszec, zbyt często do nieszlachet
nych uczynków wiodący, są to rzeczy ubo
czne tylko, zwłaszcza w kraiu rolniczym, 
którego niewyczerpane bogactwa w roli znay- 
dziemy. — Nim powie się, że dać potrzeba, 
wypada nam pierwey przekonać się , czyli lud 
dać może. Co do oszczędności, nie przesta
wał Deputowany Hornthal na tey, iaką Rad
ca Stanu Schilcher w mowie swey zakreślił; 
ale przebiegaiąc wydatki, które nieudowod- 
nionemi nazwał, radził, zostawiaiąc w całko- 
witey ilości uposażenie domu panującego , na
stępującą ieszcze : W ministeryum zagranicz
nych interessów 60 tysięcy złotych przez znie
sienie poselstw w Londynie , Madrycie , Nea
polu i Turynie. W ministeryum Sprawiedli
wości 100 tysięcy złotych, przez cofnienie 
10 tysięcy złotych do Wolnego rozrządzenia 
zostawionego, i wielu innych , które za nie
potrzebne uznał. W ministeęyum Spraw 
wewnętrznych 5oo,ooo złotych przez zniesie
nie rożnych wydatków, a mianowicie tayney 
policyi, którey utrzymywanie iakziedney stro
ny Rząd krzywdzi, tak z drugiey iest ob
mierzłym ciężarem dla publiczności; tudzież 
przez zniesienie tak nazwanego funduszu pod 
wolne zarządzenie tego ministerstwa oddane
go , iako też i wielu innych, które wyszcze
gólnił. W ministeryum Skarbu żądał ogra
niczenia wydatków na Jzbę obrachunkowa, 
którą chce mieć od teg'oż ministeryum zu
pełnie niezależącą, ieżeli ta z pożytkiem dla 
kraiu ma istnieć, oraz wielu innych w o- 
golności oę,ooo złotych. Wchodził nakoniec 
w inne rozmaite wydatki, iako to , na bu- 

owle , na spławy, na robienie gościńców 
it.i. mniey więcey we wszystkim do oszczęd
ności znuerzaiąc. O wydatkach na sadow- 
mctwo kryminalne powiedział: — „ Staray- 
m\ się uszczęśliwiać lud zaorowadzeniem po- 
mydnosc!, a wtenczas mniey złych ludzi 
mieć będziemy . - W ogóle, radził 2 mihio- 

ny złotych oszczędności na samey liście cy- 
wilney. — Co do wydatków na wo'vsko, 'te
go był zdania, aby zmnieyszyć ie z 8 na 7 
miliionów w pierwszych trzech latach, a na 
6 miliionów w następnych, bo kray, utrzy
mujący nad potrzebę siłę zbroyną, niszczeć 
musi koniecznie.'

W postanowieniu K.rólewskie'm przedłu- 
źaiącein Seym do dnia 2ogo Czerwca zapo
wiedziano wyraźnie, że trzecie przedłużenie 
nie nastąpi.

Dnia 2ogo Królewic następca tronu 
zwiedził tuteysze więzienia z Ministrem Spra
wiedliwości dla przekonania się ó sposobie 
utrzymywania i żywienia uwięzionych.

z Karlsruhe 21 Maia.
Dnia 19 na sessyi Izby pierwśzey Mini

ster Skarbu P: Fischer zawiadomił Jzbę o 
postanowieniu W. Xięcia, w skutek którego Pra- 
wo-skarbowe,' z dniem 1 Czerwca zaprowadzić 
się maiące, uważane będzie za tymczasowe 
tylko aż do porozumienia się i zniesienia w 
tey mierze z seymuiacemi Stanami. Poczem 
Baron Tiirkheim wyłuszczył na ostatmey se- 
syi zapowiedziany swóy wniosek o podaniu 
prośby W. Xięciu, aby kazał złożyć Stanom 
zdanie sprawy O ilości wybranych pieniędzy 
i użyciu zapłaconych kraiowi Badeńskiemu w 
należytości pretensyy woiennych. Przyięła 
Jzba ten wniosek nchwalaiąć podanie 
W. Xięciu stosowney prośby, i zawiado
mienie o tern Jzby drugiey, iak z porządku 
obrad wypada.

Na sessyi Jzby drugiey dnia 17 PeP‘ 
Heuber zwrócił uwagę Jzby na postanowienie 
W. Xięcia .0 urzędnikach, utrzymując sprzecz
ność iego z ustawą konsty tucyyną. I °^a^0' 
wienie to nadaie władzę rządowi ^ Odda
lać ze służby urzędników bez pensyi, chociaż
by iuż lat 5 w niey zostawali; — ą) Przeno
sić ich z iedney posady na inną, ziedney pro- 
wincyi do drugiey, a to w każdym czasie, 1 
bez względu na dawność ich służby., a< 
on mówił wtey mierze: — „ Y ysa*y z 
pewnością ubezpieczyć się na to mog 1, ze w a 
com naszym zawsze służyć oędą, l0 poiany 
tacy Ministrowie i urzędnicy, ktoizy nieP 
woduiąc się osobistością, ani n-P0.^ zlVe * 
szą i sercem zaięci będą dobrem ic 1' |
zny, przyznałbym, ze wniosek ten y _Y 
nie na swoim inieyscu. Lecz lestze 
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cv panującego , tchnącego nawet naylepszą 
chęcią, dać na zawsze takie zapewnienie tro
nowi i narodowi? Daż go ustawa konstytn- 
cvyna? nie, tak długo, iak obok konstytu- 
ęyi istnieć będzie postanowienie o urzędni 
kach; powtarzam nie! tak długo, iak zasłuże
ni, wbrew sprawiedliwości i bez wysłuchania 
ich, na utratę chleba i honoru wystawieni bę
dą; nie, tak długo, iak sługa kraiowy za ru
chomość uważanym będzie, i według widzi- 
mi się lada starszego z nad Menu nad ie- 
zioro Bodyńskic, od Neckar do Renu , łub 
w śnieżyste góry Czarnego-Lasu przenoszonym 
bydź może! Czegóż naród spodziewać się mo
że z podobney dobrze wyćwiczoney rucho- 
mey kolumny? niczego , tylko niedocieczoney 
przebiegłości. Zwróćmy tylko na chwilę u- 
wagę naszę na przeszłość, a nieskończone 
odmiany Ministrów L Ministeryów,, organiza- 
cyi, reorganizacyi i organizatorów przypo
mną nam w niey niestety to smutne doświad
czenie, że niemasz nic stałego na świecie. 
Prawda, że teraźnieysza chwila osładza to 
wspomnienie; wzaiemna ufność i szacunek 
między narodem a rządem usuwa wszelką o- 
bawę, z przeszłości ieszcze pozostałą. Ależ 
czyli tak będzie za lat dziesięć, za lat sto? 
wątpić należy, a zapewnić można, że nie; bo 
to postanowienie samo przez się zostawi o- 
twarle dla samowolności pole, zrządzi despo
tyzm, i do nayobrzydliwszych podstępów i 
kabał drogę utoruie. Mamy z doświadczenia, 
że naydzielnieysi i naygorliwsi krain urzę
dnicy łamią przecież przepisy stoiące im na 
zawadzie do posunięcia się na godności. Teraz 
tern pewniey spodziewać się tego możemy, 
bo ustawa Xiążęca iest nayskutecznieysze'm na
rzędziem do •wykonania podobnego czynu. Tak 
więc w pierwszych pięciu latach służby dobry i 
poczciwy sługa kraiowy będzie naprzód odda
leniem zagrożony, a potem podług wyrafino- 
w^iego iuż planu usposabiany i układany. Ci 
żaś, którzy przeszło pięć lat wysłużyli, ieżeli 
niezechcą stać się niepoczciwemi, z :ednego 
końca' kraiu na drugi tak długo przenoszeni 
będą, aż nareszcie dla uzyskania spokoyne- 
go życia, radzi nie radzi, w gorliwości swey 
ostygnąć będą musieli: „ — Zakończył temi 
słowy: — „Mogą bydź przypadki, w których 
że służby oddalenie z korzyścią dla kraiu 
okaże się; lecz sprawiedliwość i rowność 
praw w obliczu prawa iest nieomylnie poli

tyczną religiią każdego krain a pierwszą ce
chą sprawiedliwości, niopotępiać nikogo bez 
wysłuchania. Kandydaci do .urzędów powinni 
składać esamina, powinni się poprzednio spo
sobić. - Zęby więc mieć dobrych urzędników, 
należy przyymować tylko takich, którzy zna- 
iomością rzeczy, poczciwością i pilnością ce
lować będą. Trzeba zaprzestać sadowić na ti- 
rzędach młodzież niedoświadczoną i braną pro
sto z ławki szkolneydo rady sędziwych, a wten- 
oeas będzie miał kray takich urzędników, któ
rzy na zaoczne potępianie zasługiwać nie będą. 
Wreszcie, kto ma o łwagę na poświęcenie się 
problematycznemu istnieniu , iesli tego potrze
ba będzie, obłudnie ułożyć się potrafi „ —

Na sessyi dnia tg Dep: Adrians uczynił 
wniosek względem wyznaczenia dodatkowego 
funduszu dla Akademii w Freyburgu, którey 
szczupłe uposażenie nie iest wystarczaiące. 
Wniosek ten wielu 'bardzo Deputowanych po
parło. Dep. Zeigler wniósł, aby prawo 
względem własności dzieł drukowanych zmie
niono w ten sposob, żeby służyło i dziedzi
com autora, nie zaś, iak dotąd,! kończyło 
się z śmiercią iego.

Od Menu 2-5 Maia. 
W kraiu Parmstadtskim., a mianowicie 

w Xięztwie Starkenburg', wid-.ć mocne obu
rzenie umysłów i niespokoyność. Postano
wienie W. Xięcia, zakazuiące adwokatom pisa
nia próśb dla gmin pod zagrożeniem wzięcia 
ich do woyska dla nauczenia się porządku i 
posłuszeństwa, nie mało się do tego przy
czynia. Słychać, że rozkaz ten, iakoby bez 
wiedzy W. Xięcia, lecz w imieniu iego wy
dany, będzie cofniony.

Mówią, że wydział woyskowy pracuią- 
cy nad planem obrony Niemiec ukończył iuż 
prace swoie,. i podał pod rozwagę Seymu 
niemieckiego w Frankfurcie , żeby podczas na
stąpić maiącey przerwy obrad iego pełno
mocnicy zasięgnęli zdania dworów swoich, i 
otrzymali potrzebne w tey mierze przepisy.

Czytamy w gazecie Szwabskiey Przyia- 
ciel ludu, że nieboszczyk Król Witembergski 
wynagrodził z własney szkatuły wszystkich 

■ kupców kraiu swoiego za towary angielskie, 
które na rozkaz Fanoleona Bona^artego 

i spalone były. Ten tylko za tę dobroczynność
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włożył na nich cbowiązek, aby o otrzyma- 
nem wyr-agt odzeuiw zachowali milczenie.

Kupcy Sascy podałi przełożenie wszyst
kim Xiąźęcym dworu Saskim względem wol
nego handlu w Niemczech.

Uważaią, że w Jzhie Radców Króle
stwa Bawarskiego strona librialistŻM ma zna
czną przewagę. Do niey należą wszyscy Xią- 
żęta domu panuiącego.

Od kilku dni roz.ehodzi się wieść o 
szczegOnieyszcm wyroku, iaki miał zapaść 
w W. Xięzlwie Badeńskiem na pewnego opa
dłego tam dawnego dyplomatę Aińmieekie- 
go. Oczekujemy potwierdzenia, abardżiey za- 
spokaiaiącego wyjaśnienia tev rzeczy.

P. Renhśiortf łlaiioweranin bawiący w 
Ran burgu, któremu za dowiedzioną kradzież 
odebrano ozdobę wojskową zyskaną w osta
tniej- woynie fraucuzkiey, dostał właśnie od 
Rządu Angielskiego .•.loty medal Zasługi wo-y- 

. skowey z napisem do koła imienia i nazwiska 
iego., O .Rząd Kantonu Argowii w Szwaycaryi 
zakazał jeżdżenia konno i pojazdami podczas 
nabożeństwa, tańców' i głuszących zabaw, 
tudzież polowania i łowienia' ryb w dni mc- 
dziełne i świąteczne.

z.BrvxeUi 24
Onegday ukbńczjły sic tu obrady Stanów- 

Powszechnych Królestwa iNiderłard kiego. Po, 
połączeniu się obu Izb, wszedł Minister spraw 
wewnętrznych, i zasiadłszy na krześle, przy 
tronie , miał mowę naprzód w ięzyku Hol- 
lenderekihj', a potem Francuzkim, zwiastującą 
ukończenie obrad , przeczem doniósł imie
niem Króla, że iest zupełnie z tych obrad 
zadów olniony^

Przybył tu z- VI iędnia Xiążę Schv. arzen- 
bag.

Dziennik I.ońsiytucyonista ogłosił takie 
szczegóły tyczce się obrad Izby Depu v. 
nyęh w Paryżu o petycjach ze wygna .

,, Dnia 17 niezmiernie , mnóstwo ciekawych 
udało się do Izby Deputowanych, dowiedzia
wszy się, iż będzie tam mowa o । etycyach za 
wygnańcami Francuzkiemi.. Gdyby sala 0- 
brad i ck iesięć razy była obszerniejsza, nie 
pomieściłaby' ' ak bczrfego zgromadzenia. Peł
no było ciekawych po- przyległych salach i 
kury larzach. a wielu stało na ulicy c ekaiąe 
niecierpliwie, aż kto wyydzie, i o skutku iey 

sessyi uwiadomi. Zawiedli się względem nie
go wszyscy. Teraz tysiączne rozchodzą się 
w Paryżu twierdzenia o okolicznościach, któ
re te obrady p oprzedziły. Oto iest autenty
czna w iey mierze wiadomość, która wyszła 
z ust Deputowanych godnych wiary :.

,, Od trzech dni zapowiedziano, że Kom- 
missya Izby zda sprawę o petycyaeb, która 
w gronie swoiem zawyrokowała większością 
głosów odesłać te pęty.ye do Rady Mini
strów', i Papa Caumartm /a zdawcę Oprawy 
o. nich wybrała. Dowiedziawszy się o tern za
wyrokowaniu Kommissyi Ministrowie, prosili 
iey o odłożenie ieszcze zdawania sprawy-, u- 
pewniaiąc^ iż na przyszłej' se-syi Rady Kró- 
łewskiey zaymą się lą ważną rzeczą. Jakoż 
zaię*i się; ale większość była za utrzymaniem 
ustaw, które wielu Francuzów na wygnanie 
skazały. Uważyć należy, iż dniem pierwey 
zebrała się znowu Kommissya petycyjna , 1 
uchwaliła większością głosów wnioskować 
przy zdaniu sprawy w Izbie za przystąpieniem 
względem tych petycyy do dziennego porząd
ku. Odebrano w skutek tego Panu Caimiar- 
tin zdawanie sprawy, a powierzono ie Panu 
Co/ton Deputowanemu z miasta. LugJzmM i ra
zem Prefektowi Departamentu Vaucluse? Do
wiedziawszy sic Deputowani lewey strony o 
takicy zmianie, zapowiedzieli wyraźnie , iż 
wszyscy mówić będą przeciw dziennemu po
rządkowi. Zdaie się więc, że Ministrowie 
lękając się bnrzliwey rozprawy w tey muTze> 
postanowili iąć się środkowego sposobu ; dla 
tego zgłosili się znowu do Kommissyi pety- 
cyyney, i za- ewnili ią, iżby się nie g iie,wa- 
li, gdyby izba uchwaliła odesłać petycye do 
prezesa Rady Ministrów, byłe tylko zdawa
nie sprawy wystawiło presto rzecz sarnę, a 
nie było takie, iżby pociągnęło za sobą nie- 
przyicmne spory. Zastanowiwszy się nad. 

, tern Kommissya, powróciła do pierwszego 
zawyrokowania swoiego, i znowu Panu Cau- 
morfin zdać sprawę poleciła. Naówezas De
putowani lewey strony postanowili milczeć, i 
głosować Jednomyślnie za środkiem konstytu- 
cyynym, iakiego że się chw-yci Izba, mnie
mali. Lecz dnia 17 rano, czyli raczey w no
cy, zmieniły się znowu rzeczy. To pewna, iż 
na dwie godziny przed sessyą Pan Caumnr- 

i lin rozumiał, że będzie zdawał sprawę, 
i wnioskował imieniem Kommissyi-, i że iey 
’ wnioski poprze Pan de Sen-e Minister- Spra
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wiedliwości.... Ale wszyscy byli w błędzie. । 
Pana Cotton wybrano w nocy, czyli zrana | 
dnia *7go za zdawcę sprawy, bo po trze- 
ćiev, czy czwartey naradzie, uchwaliła iiom- 
missya wnioskować przystąpienie względem pe- 
tycyy za wygnańcami do dziennego porządku. 
_  Taka to była intryga, która wielu wy
gnańców pozbawiła nadziei oglądania kiedyż- 
kolwiek oyczyzny, zawiodła oczekiwanie pn-^ 
bliczności, i w ykazała Pana de Serre, iż me 
takim się okazał na ministerstwie, iak „mnie
mano, że się. okaże, to iest, osładzaiącym ty
le nieszczęść , naprawiającym wyrządzone nie- 
sprawiedliwości, i uśmierzającym burze mo
gące ieszcze wyniknąć.....,^

z Paryża 22 Maia.
Na sessyach ’ Izby Deputowanych dnia 

iggo i 21 go bieżącego miesiąca rozprawiano 
nad dałskemi artykułami proieklu prawa ty- 
czącemi się oznaczenia rachunków z czterech 
lat ostatnich, i iuż kilkanaście tych artyku
łów przyiętó z mniey więcey żwawemi spora
mi. Uchwalono kilka przydatków kredyto
wych dla różnych Ministrów za rok iSiS, 
a między innemi , Ministrowi spraw zagra
nicznych 2,060,000 fran:, z których 600,000 
na nadzwyczayne wydatki podczas Kongres 
su Akwisgrańskiego, i,i5o,ooo na taiemne 
a 5io,ooo na niewymienione w proiekcie. 
Podczas rozprawy w tey mierze zabie
rali glosy Ministrowie , gdy 3zło o ich wy
działy.

Zapewniaią, iż wszyscy Deputowani, 
którzy chcieli mów:.' przeciw przystąpieniu 
do dziennego porządku względem petycyy za 
wygnańcami, { które ieszczc, lubo zapoźno 
nadchodzą"), ą którym wzbroniono iuż mó
wić, ho była większość za ukończeniem roz
trząsania tey rzeczy, postanowili kazać wy 
drukować swe mowy razem. Zbiór tych mów 
poprzedzi przemowa Pana Benjamin Con- 
stant zawierająca szczegóły tey sesśyi, i oko
liczności , które ią poprzedziły. — Tym
czasem Pan Corcelles Deputowany z Depa; la
mentu Rodanu ogłosił iuż osobno drukiem 
uwagi swoie w tey mierze, w których u- 

. pewnił, że listy wygnańców Francuzkich u- 
łożyla była w Niderlandach niewidzialna rc 

a na ieduey z tych 
umieszczone. Do

kowane w zbiorze | 
postanowień i przepisów, ministrowskich ku | 

ka, 1 dotąd niewiadoma, 
list 1 nazwisko iegobyło 
dał, ze te listy sa wydru

użytkowi rozmaitych administrącyy Belgio 
kich, którą* to księgę wikłał Pan Cor
celles przeszłego lala w biórzą Gubernatora 
w Gandawie. — Tak zaś głos , który chciał 
ten Deputowany zabrać w Jzbie, a nie do
zwolono mu iuż mówić, miał Zakończyć: 
MCPanowig, iakźe wytłumaczyć nieszczę
śliwym tak niesłusznie prześladowanym, iakże 
wytłumaczyć całey Francyi postępowanie Po
selstwa Francuskiego w Belgiium, gdy nie 
tylko nie dało naymmeyszey pomocy Fran
cuzom , których nie mogło gwałtownie i 
samowolnie prześladować bez ubliżenia wła- 
sney i Pzą lu, który wyobraża, powadze, 
ale ieszcze dał • powód do podeyrzeń opa
trzenie pr^ez szpary W tym ohydnym czynie 
p -zez zimna obol t. ość, z laką uśiadómić swóy 
liząd zaniedbało o różnych uchybieniach 
przeciw - sprawiedliwości, iakich doznali na 
sobie w owym czasie spokoyni, niewysłucha
ni, mieoskarzeni Francuzi , i którym prawo 
narodów, tudzież wszelkie prawa ludzko
ści powinny były dać opiekę ! K>e należało 
pokryć milczeniem takiego postępowymi  a Po
selstwa Francuzki ego. Żądam więc odesłania pe
tycyy za wygnańcami do Ministrów , a roz- 
trząśnienia powodów wygnania Francuczów 
będących w Belgiium, i to w obliczu Posel
stwa Francuskiego, do Ministra spraw za
granicznych.

Na ses.-yi Izby Parów dnia i6go Mar
grabia Lally-Tolendal oświadczył żądanie, 
aby ta Izba kazała wydrukować osobno dwie 
mowy miane dnia tego przez Mid-trów Spra
wiedliwości i Spraw wewuętrzj , ch dowodzą
cych, iż nie było potrzeby dodania w arty
kułach 8mymlub lotym Stanowiących khrv na 
lżących w pismach i dziennikach morabuść 
publiczną, wyrazów; lżących peltgiiąChrze- 
ściiańską; albowiem ls mowy (_wyraził Lal- 
ly-TołendaT) zawieraią oświadczenia i obia- 
Śnienia tyczące się artykułów 8go 'i i5go iuż 
przyjętych, które wiecznie służyć nfaia za 
skązówkę obiaśniaiącą sędziów i* sumnieiiie 
Przysięgłych fJury} we wszystkich ,smawacii 
osób obwinionych o zbrodnie i wykroczenia 
wynikaiące z blnźnierstwa, bezbożności i zgor
szenia, a niemniey przeciwne to w afzyskie- 
tnu porządkowi, iąk obrażające m nalno-ć 
publiczną i religiyną, lub dobre obyczaie, O- 
świadczenia te i obiaśnienią tak są ważno, że 
ostateczne przyięcie prawa takowero dta n; -- 
lu Parów oa nich zależało. — Zakończył te- 
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«d ‘słowy: Powinny one wszystkich sumnie- 
nie zaspokoić; a nie wątpię, że Jzba uzna- 
za rzecz godną religii i wysokiego przezna
czenia swoiego, aby-tern większą uroczystość 
i skuteczność przez osobne wydrukowanie 
tych mów rzeczonym oświadczeniom i obia- 
śnieniem nadała, o co proszę. — Izba Pa
rów jednomyślnie ten wniosek przyięła.

Marszałek Gbuyion St Cyr Minister WoyŁ 
ny wyiedzie wkrótce do wód Karlsbadzkich 
w Czechach, a zastąpi go w iego wydziale 
Margrabia Dessole Prezes Rady Ministrów.

Lord Angielski TVithworth wyjechał iuz 
z Paryża, ale podobno powróci do Fraacyi, 
bo naiął pałac w Ollainoille niedaleko mia
sta Mrpajon na pół roku.

Hrabia Bumigny Poseł Francuzki przy 
Królu Szwedzkim, wyiecbał dnia 18 do Szto- 
kohnu.

Margrabia Ceralbo Grand Hiszpański 
przeiechał dnia i5go przez Bordeaux. Je- 
dzie on , iak słychać, do iednego z północ
nych Dworów prosić imieniem Króla swoie
go o Xiężniczkę na żonę dla niego. — (Przez 
Północ rozumieją Hiszpani i Kraje Niemieckie; 
takoż Poseł ten ma jechać po przyszłą Królo- 
wę Hiszpańską do Drezna.

Według doniesień z Włoch, bardzo wie
lu młodych Korsykanów , ćhcą się uczyć 
w Bzyrnie prawa publicznego , sztuki lekar- 
skiey i chirurgii. Ale, że podług praw i 
urządzeń naszych brane nauki w zagranicz
ny chr-szkołach nie mogą posłużyć we Francyi 
do otrzymania stopni w zawodzie prawniczym, 
lekarskim i chirurgicznym, ani ich obowiąz
ków sprawować, przeto zalecono Podprefe- 
ktom , aby nad wykonaniem praw i urzą
dzeń w tey mierze pilnie czuwali, a zatem, 
żeby nie dopuszczali rodzicom posyłać sy
nów na te nauki za granicę.

W przyszłym tygodniu przeniesione stąd 
będą do St Denis rejikwiie Świętego Dyoni- 
zego naypierwszego Biskupa Paryzkiego. Król 
nakazał odbydz ten obrzęd z wszelką okaza
łością , a na kaznodzieję podczas tey uroczysto
ści przeznaczył Xiędza Boulogne , iednego z 
naypierwszych mówców naszych duchownych.

Pan Odiot złotnik tuteyszy pokazał Kró
lowi prześliczny serwis złocisty roboty swo- 
ieyprzeznaczony dla Hrabianki Branickiey^ 

Król pochwalił ten przepyszny płód przemy
słu Francuzkiego.

Dziennik Bozpraw doniósł na mocy listu 
pisanego pod dniem 5 b. m. z Madrytu co 
następuie: — „ Rozeszła się tu przyiemna 
wjgdomość, iakoby Deputowani z Buenos-Ay- 
res tu przybyli z oświadczeniem podległości 
Królowi Hiszpańskiemu od zbuntowanych pro- 
wincyy 'la Plata w Ameryce naszey. Sądzą 
tu, że przywiezione przez nich warunki pod
dania się są takie, iż będą, przynaymniey w 
większey części, przez nasz Rząd przyjęte. Pro- 
wincye te żądaią reprezentacyi narodowcy, 
wolności stanowienia podatków przez Repre
zentantów, równości w przepisach celnych i 
handlowych z Hiszpaniią , nareszcie Xiążęcia 
z rodziny Królewskiey na Wice-Króla w A- 
meryce Hiszpańskiey. „— Ale niektóre dzien
niki zaprzeczają tey wiadomości, iako i dru- 
giey ogłoszoney przez tenże Dziennik Boz
praw, iakoby Jenerał Hiszpański Morillo po
bił Jenerała Powstańców Boi lA ara, i na mo
cy gazety wychodzącey w St Piuceńt twier
dzą przeciwnie, że Morillo pobity dnia ggo 
Marca musiał się cofać, i że w te'm 
cofaniu się napadniony od Jenerała Powstań
ców Paez zupełnie został pobitym.

W przeszły wtorek o utey w nocy po
słyszano na małey uliczce w Wersalu brzęk 
łańcuchów. Nadbiegło wielu ciekawych ; ale 
przestraszeni uCiekli, spostrzegłszy postępują
cą ku nim ogromną massę. Nadchodziła ta 
massa ku żołnierzowi stojącemu na straży; 
zawołał on: kto idzie?" "nie odpowiedziano. 
Zapytał powtórnie; a nie odebrawszy odpo
wiedzi, krzyknął: do broni! Cała straż wy
stąpiła, nadstawiła bagnety, i nie bez prze
strachu, słoniaspostrzegła. Byłto ten sam,któ
rego niedawM) na jarmarku pokazywano. — 
Widząc on staynię swoię otwartą, zerwał biń- 
cuch, na którym był przywiązany, wyszedł, 
i przechodził się spokojnie po mieście. —■ 
Wielu ludzi napotkało go na rozmaitych u- 
licaeh , ale dla wielkiego przestrachu znać o 
nim nie dali. Strą£ , która go przytrzymała, 
w wiełkiey zostawała niepewności, co ma z 
nim uczynić, gdy właściciel słonia przybył, 
swego wychowańca za łańcuch uiął, i zno
wu go do stayni zaprowadził.

DODATEK


